

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**

**Bulletin Part-I**

**(Brief summary of proceedings)**

**Monday, 08 April 2024 /19 Chaitra 1946 (Saka)**

**No. 70**  
**11.18 A.M.**

**Shri Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in Chair**

**1. 11.18 A.M. Special Mention (Rule-280) :**

The following Members raised matter under Rule-280 with permission of the Chair:

1. Shri Mohan Singh Bisht

**11.22 A.M.:** *Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition and Hon'ble Members of Opposition Party demanded discussion on the alleged DJB scam and started arguing with the Chair.*

*The Chair requested the Hon'ble Members of Opposition Party to take their seats but they continued to disrupt the proceedings of the House and displayed placards.*

*As per the directions of the Chair, the Marshalls escorted Hon'ble Members of the Opposition Party out of the House.*

2. Shri Bhupinder Singh Joon
3. Shri Rohit Kumar
4. Smt. Preeti Jitender Tomar
5. Shri Parlad Singh Sawhney
6. Shri Mohinder Goyal

**11.41 A.M. :** *Shri Vishesh Ravi, Hon'ble Member drew the attention of the Chair regarding non-execution of works by DJB citing Model Code of Conduct.*

7. Shri Dharampal Lakra
8. Shri Rajesh Gupta

**2. 11.49 A.M. Calling Attention (Rule-54) :**

**Shri Rajendra Pal Gautam, Hon'ble Member** called the attention of the House towards “shortage of medicines in Mohalla Clinics, Hospitals and Dispensaries of Delhi Government and apprehension of stoppage of free test facilities in Mohalla Clinics from April, 2024 due to some concerned Officers” and made a statement.

**Shri Sanjeev Jha, Hon'ble Member** drew the attention of the Chair on filing of a complaint by him against staging of protest and giving Media bytes by Delhi BJP President alongwith Members of Opposition Party at the statue of Mahatma Gandhi in Assembly premises terming it as breach of privilege of the House and its Members.

The following Members participated in the discussion :

1. Shri Rajesh Gupta
2. Shri Sanjeev Jha
3. Shri Rajesh Rishi
4. Shri Shiv Charan Goel
5. Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker
6. Shri Mohinder Goel

**Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Minister of Health** replied to the discussion.

**01.34 P.M. : Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker in-Chair.**

3. 01.34 P.M. **Short Duration Discussion (Rule-55) :**  
**Shri Madan Lal, Hon'ble Member** initiated discussion on "Attempts regarding imposition of President's Rule in Delhi in an unconstitutional manner".  
(*Shri Rajesh Gupta, Hon'ble Member drew the attention of the Chair on the issue raised earlier by Shri Sanjeev Jha, Hon'ble Member and requested the Chair to refer it to appropriate Committee.*  
*The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.*  
*The Chair referred the matter to Committee of Privileges.*)

The following Members participated in the discussion:

1. Shri Akhilesh Pati Tripathi  
(*The Chair directed to expunge the derogatory remarks made by Hon'ble Member*)
2. Shri Bhupinder Singh Joon

4. 02.12 P.M. The Chair expressed his gratitude to the Hon'ble Chief Minister, Hon'ble Ministers, Hon'ble Leader of Opposition and Hon'ble Members before adjourning the House *sine-die*. The Chair also expressed thanks to the staff of Assembly Secretariat, Officers and staff of various Departments of Delhi Government, Security Agencies and Media for their cooperation in the smooth conduct of the Budget Session of the House.

5. 02.13 P.M. **National Anthem – Jan-Gan-Man**  
**The Chair adjourned the House *sine-die*.**

**Delhi**  
**08 April, 2024**

**Raj Kumar**  
**Secretary**

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**  
**समाचार भाग-1**  
**(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)**  
**सोमवार, 08 अप्रैल, 2024 / चैत्र 19, 1946 (शक्)**

संख्या-70

11.18 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.18 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280) :**

निम्नलिखित सदस्य ने अध्यक्ष महोदय की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख का मामला उठाया :—

1. श्री मोहन सिंह बिष्ट

**11.22 बजे :** श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा भाजपा के माननीय सदस्यों ने डीजेबी घोटाले पर चर्चा की मांग की और अध्यक्ष महोदय के साथ बहस करने लगे।

अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों से अपने आसन ग्रहण करने का अनुरोध किया लेकिन उन्होंने सदन की कार्यवाही को बाधित करना जारी रखा तथा पोस्टर दिखाये।

अध्यक्ष महोदय के निर्देशानुसार, मार्शलों ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों को सदन से बाहर कर दिया।

2. श्री भूपेंद्र सिंह जून

3. श्री रोहित कुमार

4. श्रीमती प्रीति जितेंद्र तोमर

5. श्री प्रलाद सिंह साहनी

6. श्री महेंद्र गोयल

**11.41 बजे :** श्री विशेष रवि, माननीय सदस्य ने डीजेबी द्वारा आदर्श आचार संहिता का हवाला देते हुए कार्यों के गैर-निष्पादन के संबंध में अध्यक्ष महोदय का ध्यान आकर्षित किया।

7. श्री धर्मपाल लाकड़ा

8. श्री राजेश गुप्ता

2. 11.49 बजे **ध्यानाकर्षण (नियम-54) :**

श्री राजेंद्र पाल गौतम, माननीय सदस्य ने “दिल्ली सरकार के मोहल्ला क्लीनिकों, अस्पतालों और डिस्पेंसरियों में दवाईयों की कमी और कुछ संबंधित अधिकारियों के कारण अप्रैल, 2024 से मोहल्ला क्लीनिकों में मुफ्त जांच सुविधायें बंद होने की आशंका” के संबंध में सदन का ध्यान आकर्षित किया।

श्री संजीव झा, माननीय सदस्य ने विधानसभा परिसर में महात्मा गांधी की प्रतिमा पर प्रतिपक्ष के सदस्यों के साथ दिल्ली भाजपा अध्यक्ष द्वारा विरोध प्रदर्शन करने और मीडिया बाइट्स देने को सदन और उसके सदस्यों के विशेषाधिकार का उल्लंघन बताते हुए इसके विरुद्ध शिकायत दर्ज करने पर अध्यक्ष महोदय का ध्यान आकर्षित किया।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

1. श्री राजेश गुप्ता

2. श्री संजीव झा

3. श्री राजेश ऋषि

4. श्री शिव चरण गोयल

5. श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष

6. श्री महेंद्र गोयल

श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय स्वास्थ्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

01.34 बजे श्रीमती राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष पीठासीन हुई।

3. 01.34 बजे अल्पकालिक चर्चा (नियम-55) :

श्री मदन लाल, माननीय सदस्य ने "दिल्ली में असंवैधानिक रूप से राष्ट्रपति शासन लगाने की कोशिश" के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।

(श्री राजेश गुप्ता, माननीय सदस्य ने श्री संजीव झा, माननीय सदस्य द्वारा पहले उठाये गये मुद्दे पर उपाध्यक्ष महोदया का ध्यान आकर्षित किया और उपाध्यक्ष महोदया से इसे उचित समिति को सौंपने का अनुरोध किया।

प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से पारित हुआ।  
उपाध्यक्ष महोदया ने मामले को विशेषाधिकार समिति के पास भेज दिया।)

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

1. श्री अखिलेश पति त्रिपाठी

(उपाध्यक्ष महोदया ने माननीय सदस्य द्वारा की गई अपमानजनक टिप्पणियों को हटाने का निर्देश दिया।)

2. श्री भूपेंद्र सिंह जून

4. 02.12 बजे उपाध्यक्ष महोदया ने सदन को अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित करने से पहले माननीय मुख्यमंत्री, माननीय मंत्रीगण, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा माननीय सदस्यों के प्रति आभार व्यक्त किया। उपाध्यक्ष महोदया ने विधानसभा सचिवालय के स्टाफ, दिल्ली सरकार के विभिन्न विभागों के अधिकारियों तथा स्टाफ, सुरक्षा एजेंसियों और मीडिया का सदन की कार्यवाही के सुचारू संचालन में सहयोग देने के लिए भी आभार व्यक्त किया।

5. 02.13 बजे राष्ट्र गान : जन-गण-मन

सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली  
08 अप्रैल, 2024

राज कुमार  
सचिव